ДОГОВОР  № _____
на оказание услуг по реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации  и программ профессиональной переподготовки)

г. Орел                                                               			«___» _____________ 20___ г.

Бюджетное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» (ОРЦОКО), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 15 марта 2016 г.  регистрационный № 623 (серия 57Л01 № 0000377), выданной Департаментом образования Орловской области, в лице директора Карлова Алексея Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и _________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», лице _____________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется Заказчику оказать услуги (____кол-во____) слушателям, направленных Заказчиком (далее - Слушатели), по реализации дополнительной профессиональной программы ____________________________________________________________________________ (далее – Программа) в объеме ____ академических часов  на условиях, предусмотренных Договором (далее – услуги), а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке и размере, установленном Договором.
1.2. Форма обучения: очная.
Место обучения: г. Орел, ул. Полесская, д. 24
Язык обучения: русский.
Список слушателей программы указан в приложении, которое является  неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3.  Срок оказания услуг: с «____» по  «____»  __________ 20__ г.

2. Права Исполнителя и Заказчика

2.1. Права Исполнителя:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,  порядок и форму проведения итоговой аттестации Слушателя.
2.1.2. Исполнитель вправе оказать услуги лично либо с привлечением третьих лиц. В случае привлечения третьих лиц Исполнитель несет ответственность за их действия перед Заказчиком.
2.2. Права Заказчика:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Слушателей, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.4. В случае первичного получения неудовлетворительных результатов итоговой аттестации, пройти Слушателю итоговою аттестацию повторно в установленном порядке.

3. Обязанности Исполнителя и Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. На основании представленных Заказчиком документов зачислить Слушателя
в ОРЦОКО для обучения.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями   и дополнениями (далее - ФЗ Об образовании в РФ), Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»:

	С правилами оказания платных образовательных услуг, сведениями о программе (включая сведения об учебном плане, графике учебного процесса и об остальных ее компонентах), с информацией об Исполнителе и режиме его работы, с необходимостью обработки персональных данных ознакомлен

_______________ / _______________ (подпись Заказчика)       (ФИО Заказчика)

По письменному запросу Заказчика сообщить иные сведения, относящиеся к исполнению Договора.
3.1.3. По завершению обучения Слушателю, выполнившему требования учебно-тематического плана Программы и успешно прошедшему итоговую аттестацию, выдать удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
3.1.4. Оформить удостоверение о повышении квалификации установленного образца в день завершения освоения Программы.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Оплатить обучение в порядке и размере предусмотренных договором, и представить Исполнителю заверенные копии платежных документов, подтверждающие оплату услуг.
3.2.2. Обеспечить в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней до начала обучения предоставление Слушателем копии диплома о высшем или среднем профессиональном образовании/выданных учебным заведением справок, подтверждающих обучение по программам высшего/среднего профессионального образования.
3.2.3. В случае невозможности исполнения Договора по обстоятельствам, не зависящим
от воли Сторон, но не являющимися обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор),
в течение 3 дней со дня появления таких обстоятельств направить Исполнителю обоснованное уведомление о невозможности исполнения Договора.
3.2.4. По завершению освоения Программы, принять услуги путем подписания представленного Исполнителем в двух экземплярах акта сдачи-приемки оказанных услуг.
3.3. Слушатель обязан своевременно выполнять задания, предусмотренные Программой, участвовать в занятиях, проводимых Исполнителем согласно расписанию. Отсутствие у Слушателя
по его вине необходимых технических средств для обучения или невозможность их использования не является основанием для возврата денежных средств или продления сроков обучения.
3.4. Слушатель обязан не нарушать исключительных прав Исполнителя в части несанкционированного использования учебно-методических материалов, полученных Заказчиком и слушателями при реализации Договора.

[bookmark: _GoBack]4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 1 (одного) Слушателя по Программе по 1 (одному) учебному предмету составляет __________ (_________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20%  ________ (________) рублей 00 копеек.
4.2. Цена настоящего Договора состоит из стоимости обучения всех слушателей
и составляет ________(________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20% ___________(_____________________) рублей 00 копеек.
Указанная цена является твердой и определяется на весь срок действия настоящего Договора.
4.3. Заказчик оплачивает Договор в размере 100% стоимости услуг в течение 3 (трех) рабочих дней после подписания Сторонами Договора об оказании услуг и на основании выставленного счета Исполнителя или в размере 100 % стоимости услуг в течение 3 (трех) рабочих дней после даты подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя, указанный в разделе 10 настоящего Договора. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на счет Исполнителя.

5. Порядок сдачи и приемки оказанных Услуг

5.1. По завершению оказания услуги Стороны подписывают акт сдачи-приемки оказанных услуг.
5.2. В день подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг Исполнитель предоставляет Слушателю удостоверение о повышении квалификации установленного образца.

6.  Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены,
за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке:
6.3.1.  По инициативе Исполнителя в случаях:
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика, в том числе пропуск Слушателя без уважительных причин более 50% занятий, предусмотренных учебно-тематическим планом Программы;
при невозможности его исполнения, возникшей по обстоятельствам, не зависящим от воли Исполнителя, но не являющимися обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор);
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В случае принятия решения об одностороннем расторжении Договора Исполнитель направляет Заказчику письменное уведомление в течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия указанного решения.
6.3.2. По инициативе Заказчика в случаях:
нарушения Исполнителем существенных условий Договора, в том числе неоднократное нарушение сроков исполнения обязательств по Договору;
не предоставление в надлежащем объеме услуг по обучению Слушателя  согласно учебно-тематическому плану Программы;
при невозможности его исполнения, возникшей по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, но не являющимися обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор).
В случае принятия решения об одностороннем расторжении Договора Заказчик направляет Исполнителю письменное уведомление в течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия указанного решения.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
	6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору: на подготовку и оформление документации, организационные и административные мероприятия по обеспечению подготовки обучения и иные расходы, связанные с подготовкой к оказанию услуг.
6.6. Изменения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами Дополнительного соглашения к Договору. Все приложения и Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью договора. Дополнительное соглашение вступает в силу после подписания его Сторонами.
	6.7. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность Исполнителя и Заказчика

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации
и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее
не в полном объеме, предусмотренном Программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.2. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем  обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю требование
об уплате неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Пеня устанавливается
в размере не менее 1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Исполнителем.
7.4. За ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, Исполнитель уплачивает Заказчику штраф. Размер штрафа определяется как 10 процентов цены Договора.
7.5. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств по оплате, предусмотренных настоящим Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
За ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств по Договору, за исключением просрочки исполнения обязательств, Заказчик уплачивает Исполнителю штраф. Размер штрафа определяется в размере 1000 рублей.
7.6. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
7.7. Общая сумма штрафных санкций, начисляемых в соответствии с настоящим Договором, не может превышать цены Договора.
7.8. В случае расторжения Договора в связи с односторонним отказом Стороны
от исполнения Договора другая Сторона вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.

8. Форс-мажор

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по Договору в срок, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредвиденных обстоятельств, возникающих в период действия Договора, которые затронутая ими Сторона не могла реально предвидеть и на которые она не может реально воздействовать (в т.ч. землетрясения, смерчи, другие стихийные бедствия, военные действия, гражданские волнения, забастовки, запрещения, задержки оформления документов государственными органами, а также изменения действующего законодательства, ограничения экономического и политического характера).

9. Заключительные положения

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его представителями Сторон
и действует  до полного исполнения Сторонами обязательств.
Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными со дня выдачи Слушателю, выполнившему требования учебно-тематического плана Программы, удостоверения
о повышении квалификации установленного образца.
Заказчик не вправе передавать свои обязательства по Договору третьим лицам без письменного согласия Исполнителя.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
9.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только
в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
Сторона, изменившая в течение срока действия Договора адрес и/или реквизиты, указанные в разделе 10 настоящего Договора, должна незамедлительно уведомить другую Сторону о своих новых реквизитах и/или адресе.
9.4. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются сторонами путем переговоров. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Претензии предъявляются в письменном виде. По полученной претензии Сторона обязана предоставить письменный ответ по существу в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.
Споры, не урегулированные Сторонами в претензионном порядке, подлежат разрешению
в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.5. Список слушателей программы указан в приложении, которое является  неотъемлемой частью настоящего договора.

10. Адреса и реквизиты сторон

	                        Заказчик
Наименование:

Юридический адрес:

Банковские реквизиты:

	                  Исполнитель
Бюджетное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки качества образования»
Юридический адрес: 302020, г. Орел,
ул. Полесская, д. 24
Почтовый адрес: 302020, г. Орел,
ул. Полесская, д. 24
ИНН 5753041894  КПП 575301001
ОГРН 1075753001059
р/с 03224643540000005400
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области
г. Орел
к/с 40102810545370000046
л/с 20546Э47550 в Департаменте финансов Орловской области
БИК 015402901
Телефон: (4862) 43-25-96, 73-17-79
КБК 00000000000000000130
Электронная почта: orel@orcoko.ru

	Должность

___________________/__________/
                (подпись)                               (ФИО)

М.П.

	Директор бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества образования»

______________________    / А. И. Карлов  /
                     (подпись)
    М.П.

Приложение к Договору на оказание услуг по реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации  и программ профессиональной переподготовки)
№_______ от «___»___________20__ г.

Список слушателей программы

	№
	ФИО слушателя
	Местожительства, телефон, электронная почта
	Учебный предмет

	Должность

___________________/__________/
                (подпись)                              (ФИО)
М.П.

	Директор бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества образования»

______________________    / А. И. Карлов  /
                (подпись)
    М.П.

АКТ СДАЧИ - ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
к Договору на оказание услуг по реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации  и программ профессиональной переподготовки)
№ _________   от  «___» __________ 20___ года

г. Орел                                                              		             «__» ____________ 20___ г.

Бюджетное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» (ОРЦОКО), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 15 марта 2016 г.  регистрационный № 623 (серия 57Л01 № 0000377), выданной Департаментом образования Орловской области, в лице директора Карлова Алексея Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны,                     и _________________________________________, именуемое  в дальнейшем «Заказчик»,  в лице _____________, действующего  на основании __________,  совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Услуги, предусмотренные в разделе I Договора  № ________  от  «___» ________ 20__ года, оказаны Исполнителем в установленные Договором сроки, надлежащим образом и в полном объеме. Претензии со стороны Заказчика отсутствуют.
1. Стоимость оказанных Исполнителем услуг составляет ___________ (________) рублей ___ копеек, в том числе НДС 20%  ______ (__________) рублей _____ копеек.
1. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	ЗАКАЗЧИК:

_____________/__________
      (подпись)                          (ФИО)

М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Директор бюджетного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества образования»

_____________________ А. И. Карлов
                      (подпись)

М.П.